
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 380,222 214,744 165,478

1.지방교육행정기관이전수입 366,992 201,514 165,478

1.교육비특별회계전입금수입 366,992 201,514 165,478

1.교육비특별회계전입금 366,992 201,514 165,478

2.목적사업비전입금 165,478 0 165,478 (성립전)무상급식비 : 18,192,000원 * 1교 = 18,192,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 1교 

=
7,655,000

(성립전)통학택시비지원 : 10,500,000원 * 1교

 =
10,500,000

(성립전)교수학습여건개선 : 50,000,000원 * 1

교 =
50,000,000

(성립전)학교폭력예방교육 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전)교육복지우선지원 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전)남원교육협력지구공모사업 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)남원교육협력지구공모사업 : 280,000

원 * 1교 =
280,000

(성립전)남원교육협력지구공모사업 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전)초등돌봄교실 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전)두드림학교운영 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,428,000원 * 1교 =
15,428,000

(성립전)급식운반차량운영 : 1,300,000원 * 1

교 =
1,300,000

(성립전)어울림학교운영 : 19,473,000원 * 1교

 =
19,473,000

보건실환경개선물품구입 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)흡연예방실천학교운영 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영 : 2,346,000

원 * 1교 =
2,346,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전)현장체험학습지원 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전)친환경농산물지원 : 1,570,000원 * 1

교 =
1,570,000

(성립전)유정란지원 : 168,000원 * 1교 = 168,000

다꿈사랑방학교운영 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전)초등돌봄교실간식비 : 2,580,000원 * 

1교 =
2,580,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)학교무선망추가구축 : 7,984,000원 * 

1교 =
7,984,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 3,012,000원 

* 1교 =
3,012,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 1,025,000원 

* 1교 =
1,025,000

2.자체수입 13,713 14,169 -456

1.학부모부담수입 13,293 13,749 -456

1.수익자부담수입 13,293 13,749 -456

1.급식비 13,293 13,749 -456

2.우유급식비 0 456 -456 우유급식비 : -456,000원*1회= -456,000

3.기타수입 1,804 1,300 504

1.전년도이월금 1,804 1,300 504

1.순세계잉여금 1,804 1,300 504

1.순세계잉여금 1,804 1,300 504

1.순세계잉여금 1,804 1,300 504 순세계잉여금(초등) : 232,000원*1회= 232,000

순세계잉여금(유) : 272,000원*1회= 272,000

세입합계 395,739 230,213 165,526
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사업 경정

예산액

기정
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,035 6,510 2,525

1.기타 교직원보수 4,525 2,000 2,525

1.교직원대체인건비 4,525 2,000 2,525

1.[초]직원대체인건비 3,500 2,000 1,500

1.공무직인건비 2,000 0 2,000 초과근무수당 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기간제근로자인건비 1,500 2,000 -500 대체인력인건비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]기간제교원인건비 1,025 0 1,025

1.기간제교원인건비 1,025 0 1,025
(성립전)[목적]기간제교사성과상여금 : 

1,025,000원*1회=
1,025,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,998 45,663 45,335

1.급식 관리 49,403 28,629 20,774

1.학교급식운영 49,403 28,629 20,774

1.[초]급식재료구입비 40,377 22,525 17,852

1.급식용식재료비 40,377 22,525 17,852
(성립전)[목적]무상식품비 : 16,114,000원

*1회=
16,114,000

(성립전)[목적]친환경농산물지원 : 

1,570,000원*1회=
1,570,000

(성립전)[목적]유정란지원 : 168,000원*1

회=
168,000

2.[초]우유급식비 0 456 -456

1.우유급식비 0 456 -456 (수익자)우유대금 : -456,000원*1회= -456,000

3.[초]급식운영비 9,026 5,648 3,378

1.일반수용비 9,026 5,648 3,378
(성립전)[목적]무상운영비 : 2,078,000원

*1회=
2,078,000

(성립전)[목적]급식차량운영 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

2.보건관리 18,240 12,834 5,406

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,790 2,990 1,800

3.[초]보건실운영 2,030 730 1,300

2.교직원복지비 300 0 300 잠복결핵검진비지원 : 60,000원*5명= 300,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
[목적]보건실환경개선물품구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)[목적]흡연예방교육행사운영 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전)[목적]흡연예방교육자료구입 : 

100,000원*1회=
100,000
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2.학교환경위생관리 13,450 9,844 3,606

2.[초]공기질측정 5,260 4,000 1,260

1.일반수용비 4,720 3,460 1,260
(경상)공기청정기임차료 : 1,260,000원*1

회=
1,260,000

3.[초]방역관리 5,846 3,500 2,346

1.일반수용비 5,846 3,500 2,346
(성립전)[목적]방역활동자원봉사자운영 : 

2,346,000원*1회=
2,346,000

3.학생복지 23,355 4,200 19,155

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)[목적]강사비(집단상담) : 

100,000원*1학급*4시간=
400,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전)[목적]긴급지원 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전)[목적]교육복지활동비 : 200,000

원*2학급*1회=
400,000

2.학생복지운영 22,355 4,200 18,155

3.[초]통학차량(임차)운영 18,155 0 18,155

1.일반수용비 18,155 0 18,155
(성립전)[목적]통학버스운영비 : 

7,655,000원*1회=
7,655,000

(성립전)[목적]통학택시지원비 : 

10,500,000원*1회=
10,500,000

3.기본적 교육활동 40,724 37,624 3,100

1.교과 활동 31,064 29,164 1,900

1.교과활동지원 12,839 11,839 1,000

5.[초]기초학력지도 3,500 2,500 1,000

2.교육운영비 2,300 1,300 1,000
(성립전)[목적]두드림학교운영 : 250,000

원*4회=
1,000,000

5.유치원 교과활동 13,620 12,720 900

1.[유]교과운영 12,620 11,720 900

2.교육운영비 11,020 10,120 900
(성립전)[목적]유아학비지원(교육과정) : 

900,000원*1회=
900,000

2.창의적 체험활동 9,660 8,460 1,200

2.현장체험학습활동 2,200 1,000 1,200

1.[초]현장학습 2,200 1,000 1,200

2.교육운영비 1,800 600 1,200
(성립전)[목적]현장체험학습비지원 : 

200,000원*6명=
1,200,000

4.선택적 교육활동 50,582 23,809 26,773
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1.방과후학교 운영 38,933 16,160 22,773

2.돌봄교실운영 8,430 2,850 5,580

1.[초]돌봄교실운영 8,430 2,850 5,580

3.교육운영비 7,580 2,000 5,580
(성립전)[목적]수업용품구입및관리 : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전)[목적]돌봄교실간식비 : 2,000원

*86일*15명=
2,580,000

3.유치원방과후과정운영 28,633 11,440 17,193

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,743 0 16,743

1.기간제교원인건비 15,224 0 15,224
(성립전)[목적]시간제기간제교사인건비 : 

13,909,000원*1회=
13,909,000

(성립전)[목적]시간제기간제교사성과상여

금 : 1,315,000원*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,519 0 1,519
(성립전)[목적]시간제기간제교사법정부담

금 : 1,519,000원*1회=
1,519,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,890 11,440 450

2.교육운영비 1,450 1,000 450
(성립전)[목적]유아학비지원(방과후과정)

 : 450,000원*1회=
450,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
[목적]다꿈사랑방학교운영 : 1,000,000원

*4회=
4,000,000

5.교육활동 지원 106,580 22,643 83,937

2.생활지도운영 2,250 1,750 500

2.학교폭력예방 750 250 500

1.[초]안전한학교환경구축 750 250 500

1.운영수당 100 0 100
(성립전)[목적]학교폭력예방교육강사비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.교육운영비 650 250 400
(성립전)[목적]어울림프로그램운영 : 

200,000원*2회=
400,000

3.연구학교 운영 28,853 0 28,853

1.연구학교운영 28,853 0 28,853

1.[초]어울림학교운영 19,473 0 19,473

1.일반수용비 1,140 0 1,140
(성립전)[목적]교원연수지원 : 60,000원*9

명=
540,000

(성립전)[목적]학부모교육운영 : 600,000

원*1회=
600,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전)[목적]어울림독서행사강사료 : 

350,000원*2명*1회=
700,000
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3.교육운영비 5,043 0 5,043
(성립전)[목적]어울림독서행사운영 : 

343,000원*1회=
343,000

(성립전)[목적]현장체험학습운영 : 60,000

원*55명*1회=
3,300,000

(성립전)[목적]창의적체험활동지원 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전)[목적]어울림독서행사도서구입 : 

20,000원*55명*1회=
1,100,000

4.목적사업업무추진비 1,140 0 1,140
(성립전)[목적]공동교육과정협의회 : 

10,000원*19명*1회=
190,000

(성립전)[목적]워크숍간담회비 : 25,000원

*19명*2회=
950,000

5.전출금 11,450 0 11,450
(성립전)[목적]사매초전출금 : 11,450,000

원*1회=
11,450,000

2.[초]교육과정내실화 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)[목적]교육활동비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전)[목적]학습자료구입 : 500,000원

*1회=
500,000

3.[초]꿈키움미래교실 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)[목적]체험활동비(1,2학년) : 

11,750원*8명*5회=
470,000

(성립전)[목적]교육활동비(3,4학년) : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전)[목적]식비및간식비(1,2학년) : 

11,000원*6명*5회=
330,000

(성립전)[목적]학습자료구입(3,4학년) : 

200,000원*1회=
200,000

4.[초]교직원동아리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 604 0 604
(성립전)[목적]동아리운영 : 302,000원*2

회=
604,000

2.목적사업업무추진비 396 0 396
(성립전)[목적]협의회비 : 11,000원*18명

*2회=
396,000

5.[초]학교특색살리기 4,000 0 4,000

1.운영수당 220 0 220 (성립전)[목적]강사비 : 220,000원*1회= 220,000

2.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전)[목적]체험및자료구입비 : 

672,000원*5회=
3,360,000

3.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전)[목적]협의회비 : 10,000원*21명

*2회=
420,000

6.[초]전문적학습공동체의날 280 0 280

1.일반수용비 190 0 190
(성립전)[목적]교원활동비 : 190,000원*1

회=
190,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전)[목적]협의회비 : 10,000원*9명*1

회=
90,000

4.학습지원실 운영 15,484 7,500 7,984

2.정보화실운영 13,484 5,500 7,984

1.[초]학교정보화지원 13,484 5,500 7,984
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000
(성립전)[목적]무선케이블구축 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

3.비품구입비 8,984 2,000 6,984
(성립전)[목적]무선AP구입 : 1,746,000원

*4개=
6,984,000

5.교육여건 개선 53,493 6,893 46,600

1.교육환경개선 53,493 6,893 46,600

1.[초]교실환경개선 53,493 6,893 46,600

1.비품구입비 53,493 6,893 46,600 자산성비품구입 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

(성립전)[목적]교수학습여건개선 : 

50,000,000원*1회=
50,000,000

6.학교 일반운영 96,520 92,664 3,856

1.학교기관 운영 41,467 38,395 3,072

2.병설유치원기본운영 17,529 14,457 3,072

1.[유]유치원운영 17,529 14,457 3,072

1.기간제교원인건비 3,012 0 3,012
(성립전)[목적]기간제교사성과상여금 : 

3,012,000원*1회=
3,012,000

2.일반수용비 7,663 7,603 60 실외놀이시설점검수수료 : 60,000원*1회= 60,000

2.시설 장비 유지 52,368 51,584 784

1.학교시설장비유지 52,368 51,584 784

1.[초]공공요금및제세공과금 25,674 21,250 4,424

1.전기요금 19,424 15,000 4,424 전기요금 : 4,424,000원*1회= 4,424,000

3.[초]시설관리용역 7,534 6,806 728

1.일반수용비 7,534 6,806 728 전기안전관리 : 668,000원*1회= 668,000

어린이놀이시설관리 : 60,000원*1회= 60,000

4.[초]시설일반관리 14,464 18,964 -4,500

1.일반수용비 14,464 18,964 -4,500 소규모수선비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

5.[초]당직관리 3,696 3,564 132

1.일반수용비 3,696 3,564 132 무인기계경비 : 132,000원*1회= 132,000

7.학교 재무활동 1,300 1,300 0

세출합계 395,739 230,213 165,526
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